
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/5 

PORTARIA Nº 2527/GR/UFFS/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Designa membros da Comissão responsável pelo 

procedimento de heteroidentificação dos 

candidatos concorrentes à vaga de Estágio Não 

Obrigatório na UFFS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão responsável pelo procedimento de 

heteroidentificação, complementar à autodeclaração dos candidatos negros, necessário para a 

comprovação da condição Étnico-racial dos candidatos concorrentes à vaga de estágio na 

modalidade Estágio Não Obrigatório para atuação na UFFS, constituída pela Portaria nº 

2526/GR/UFFS/2022:  
SIAPE  UNIDADE  FUNÇÃO  

3215979 Reitoria Presidente 

1905977 Reitoria Vice-Presidente 

1943625 Reitoria Titular 

3216163 Reitoria Suplente 

1801586 Campus Chapecó Titular 

1375653 Campus Chapecó Titular 

1779901 Campus Chapecó Suplente 

1913289 Campus Cerro Largo Titular 

2189669 Campus Cerro Largo Titular 

1334435 Campus Cerro Largo Suplente 

1945462 Campus Cerro Largo Suplente 

1824573 Campus Erechim Titular 

1837873 Campus Erechim Titular 

2398387 Campus Erechim Suplente 

1048337 Campus Erechim Suplente 

2382596 Campus Laranjeiras do Sul Titular 

1526379 Campus Laranjeiras do Sul Titular 

2173352 Campus Laranjeiras do Sul Suplente 

2139997 Campus Laranjeiras do Sul Suplente 

1809185 Campus Realeza Titular 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2526
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2526


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/5 

2386525 Campus Realeza Titular 

1767581 Campus Realeza Suplente 

1911243 Campus Realeza Suplente 

1373913 Campus Passo Fundo Titular 

2764416 Campus Passo Fundo Suplente 
 

Art. 2º Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no Anexo I desta Portaria. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1758/GR/UFFS/2021, de 16 de julho de 2021, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1758


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/5 

ANEXO I 

 

CURRÍCULO DOS MEMBROS DA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO 

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 

CONCORRENTES À VAGA DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO NA UFFS 

 

Siape 3215979: Assistente em Administração da UFFS, lotada no Departamento de Provimento, 

Acompanhamento e Movimentações. Formação: Graduada em Ciências Sociais pela 

Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS (2019), graduanda em Pedagogia pela 

Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS. 

Siape 1905977: Assistente em Administração da UFFS, lotado na Divisão de Benefícios, 

Afastamentos e Licenças da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Economista. De 2014 a 2020 

atuou vinculado ao Centro de Referência em Direitos Humanos e Igualdade Racial Marcelino 

Chiarello da UFFS, tendo atuado como Coordenador entre maio de 2016 e abril de 2018 e entre 

junho de 2019 e maio de 2020. 

Siape 1943625: Administradora da UFFS, lotada na Superintendência Administrativa. 

Formação: Graduada em Administração (2008); Especialista em Gestão Empresarial (2009); e 

Mestre em Ciências Contábeis e Administração (2018), todos pela Universidade Comunitária da 

Região de Chapecó - Unochapecó. 

Siape 3216163: Assistente em Administração da UFFS, lotado na Divisão de Apoio à Pesquisa, 

Comitês e Grupos de Pesquisa. Formação: graduando em Matemática pela Universidade Federal 

da Fronteira Sul - UFFS. 

Siape 1913289: Professor adjunto da UFFS, lotado no Campus Cerro Largo - RS, atua na 

graduação em Letras. Doutor em Estudos de Literatura pela Universidade Federal Fluminense 

(UFF), Mestre em Letras: Estudos Literários pela Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) 

e Licenciado em Letras Português e suas respectivas Literaturas pela Universidade Federal de 

Santa Maria (UFSM). 

Siape 2189669: Assistente em Administração, com exercício na Coordenação Adjunta de 

Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Cerro Largo. Formação: Pós-doutora em Direito pela URI 

Campus Santo Ângelo (2022). Mestra e Doutora em Memória Social e Patrimônio Cultural pela 

Universidade Federal de Pelotas (UFPEL). Possui graduação em Administração - Projetos e 

Empreendimentos Turísticos pela Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 

Missões (2009) onde também cursou especialização em História, Cultura, Memória e Patrimônio 

(2012). É Especialista em Democracia Participativa, República e Movimentos Sociais pela 

Universidade Federal de Minas Gerais (2014). Graduada em História-Licenciatura pelo Centro 

Universitário Internacional (2018). 

Siape 1334435: Professor do Curso de Letras da UFFS, lotado no Campus Cerro Largo - RS. 

Formação: Graduação em Letras (UFRGS - 2000), Mestre em Letras (UFRGS - 2004), Doutor 

em Letras (PUCRS - 2011). 

Siape 1945462: Produtor Cultural da UFFS. Graduado em Produção Cultural pela Universidade 

Federal Fluminense, Especialista em Gestão Cultural e Mestre em Desenvolvimento e Políticas 

Públicas. 

Siape 1375653: Bacharela e Licenciada em Geografia pela Universidade Federal de Santa 

Catarina (2002), com títulos de Mestra em Geografia (2005) e Doutora em Geografia, com 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/5 

período sanduíche na Universidade Georg August de Göttingen (2010), pela mesma 

Universidade. Atualmente é professora associada da Universidade Federal da Fronteira Sul, 

Campus Chapecó, no Curso de Geografia. Desenvolve pesquisas nas áreas de Paleontologia, com 

ênfase em Palinologia e Paleopalinologia. 

Siape 1801586: Assistente em Administração lotado na Biblioteca do Campus Chapecó, 

graduando em Filosofia pela Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS. 

Siape 1779901: Assistente em Administração lotado na biblioteca do Campus Chapecó, 

graduado em Geografia pela Unochapecó, 2004. 

Siape 1824573: Técnico de Laboratório (Área: Geotecnologias e Topografia) do Campus 

Erechim (UFFS). Formação: Técnico em Geomática (2011), Tecnólogo em Geoprocessamento 

(2013), Mestre em Geografia (2015) e Doutor em Geografia (2019) - Universidade Federal de 

Santa Maria (UFSM). 

Siape 1837873: Professor da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), vinculado ao curso 

de Licenciatura em Ciências Sociais. Também é professor do Programa de Pós-Graduação 

Interdisciplinar em Ciências Humanas (PPGICH) da UFFS, no qual atua na linha de pesquisa 

"Saberes, processos e práticas sociais". É membro do NER - Núcleo de Estudos da Religião/ 

PPGAS/UFRGS. É Doutor (2012) e Mestre (2007) pelo Programa de Pós-Graduação em 

Antropologia Social (PPGAS) da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). 

Bacharel (2002) e Licenciado (2004) em Ciências Sociais pela mesma universidade. Tem 

experiência na área de Antropologia, com ênfase em Antropologia das Religiões Afro-

Brasileiras; estudos sobre transnacionalização; fronteira; comunidades quilombolas; coletivos 

indígenas e movimentos sociais. 

Siape 2398387: Bibliotecária-Documentalista, lotada no Campus Erechim. Formação: Bacharel 

em Biblioteconomia (2010) - Universidade de Rio Grande (FURG). Especialista em Gestão de 

Arquivos (2017) - Universidade Federal de Santa Maria (UFSM). Mestranda no Programa de 

Pós-Graduação em Gestão da Informação da Universidade do Estado de Santa Catarina 

(UDESC). 

Siape 1048337: Assistente em Administração, lotado na Assessoria de Comunicação (ASCOM) 

da UFFS - Campus Erechim. Formação: Formado em Letras Português e Literaturas de Língua 

Portuguesa pela Universidade Federal de Santa Maria (UFSM). 

Siape 2382596: Assistente em Administração, lotado no Laboratório de Mídias Digitais e 

Eventos da UFFS - Campus Laranjeiras do Sul. Formação: Gestor Público (Faculdade 

Internacional), Especialista em Gestão Pública (Exata), Mestrando em Agroecologia, 

Desenvolvimento Rural e Sustentabilidade (UFFS). 

Siape 1526379: Licenciada em Química - Hab. em Ciências pela Universidade Federal do Rio 

Grande - FURG. Mestre em Química, com ênfase em Química Inorgânica (FURG) e doutora em 

Química, com ênfase em Físico-Química (UFRGS). Realizou doutorado Sanduiche na Tulane 

University (PolyRMC) - New Orleans - EUA. Atualmente é professora adjunta Nível 2, da 

Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Laranjeiras do Sul - PR. Na pesquisa, os 

principais projetos incluem: agroecologia; nanotecnologia; biopolímeros; biossensores; 

eletrodeposição; experimentação; Ciência, Tecnologia e Sociedade (CTS) e Situações de Estudo 

(SE). Na extensão e cultura, desenvolve projetos de oficinas de ciências e divulgação científica 

envolvendo os temas de Química, Arte e Mulheres na Ciência. É líder do grupo de pesquisa em 

Química tecnológica e Ambiental (GPQTA). 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/5 

Siape 2173352: Assistente em Administração da UFFS, lotado na Secretaria Geral de Cursos do 

Campus Laranjeiras do Sul. Formação: Bacharel em Secretariado Executivo (2016) e Mestre em 

Desenvolvimento Comunitário (2020) pela Universidade Estadual do Centro-Oeste - 

UNICENTRO. 

Siape 2139997: Psicólogo da UFFS, lotado no Setor de Assuntos Estudantis do Campus 

Laranjeiras do Sul da UFFS. Formação: Psicólogo graduado pela Universidade Estadual de 

Londrina - UEL (2005) e Mestre em Análise do Comportamento pela Universidade Estadual de 

Londrina - UEL (2013). 

Siape 1809185: É professor Adjunto II, na Universidade da Fronteira Sul (UFFS), na área de 

Ciências Sociais e Ciência Política. É doutor em Psicologia pelo Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e possui mestrado em 

Sociologia Política (UFSC). Tem experiência na área de Psicologia Social (com ênfase nas 

relações entre política, subjetivação e homossexualidade) e Sociologia Política (com ênfase em 

políticas educacionais inclusivas, atuando principalmente nos seguintes temas: participação 

política, relações interétnicas, orientação sexual, gênero, masculinidades, educação, violências, 

novas tecnologias de informação e comunicação (NTI) e cultura surda). 

Siape 2386525: Secretária Executiva da UFFS, lotada na Secretaria de Direção e Órgãos 

Colegiados do Campus Realeza. Formação: Graduada em Secretariado Executivo Bilíngue 

(2002) pela Universidade de Passo Fundo; Especialista em Gestão Secretarial (2006) pela 

Universidade de Passo Fundo; e Graduada em Administração (2012) pela Universidade Federal 

de Santa Maria. 

Siape 1767581: Docente Campus Realeza. Possui graduação em Filosofia pelo Centro 

Universitário de Brusque (2003), mestrado em Sociologia pela Universidade Federal do Paraná 

(2006) e doutorado em Sociologia Política pela Universidade Federal de Santa Catarina (2016). 

Atua no magistério superior nas áreas de sociologia e Ciência Política e desenvolve pesquisa e 

extensão sobre temas relacionados ao pensamento político, aos Direitos Humanos e ao 

desenvolvimento regional. É avaliador institucional do INEP e avaliador de cursos nas áreas de 

sociologia e filosofia. Atualmente é Diretor do Campus Realeza da Universidade Federal da 

Fronteira Sul-UFFS (2019-2023). 

Siape 1911243: Pedagoga, lotada na Coordenação Acadêmica do Campus Realeza. Mestre em 

Educação em Ciências e Matemática pela Universidade Federal do Paraná - UFPR, Doutoranda 

em Educação em Ciências e Educação Matemática pela Universidade Estadual do Oeste do 

Paraná - UNIOESTE. 

Siape 1373913: Assistente Social da UFFS, lotada na Coordenação Acadêmica do Campus 

Passo Fundo. Formação: Assistente social graduada em Serviço Social pela Universidade 

Federal de Santa Maria (2017), especialista em Gestão Social: Políticas Públicas, Redes e Defesa 

de Direitos pela Universidade Pitágoras - Unopar (2019). 

Siape 2764416: Ocupante do cargo de Secretário Executivo, com exercício na Coordenação 

Acadêmica do Campus Passo Fundo da UFFS. Graduado em Letras com especialização em 

Secretariado Executivo. 

 


